国 家 开 放 大 学

关于 2024年秋季学期网上教学

工作安排的通知

国家开放大学各分部 (学院 ) , 总部各学院：

为规范网上教学工作，有效落实教学过程，保障教学秩

序，提升国家开放大学网上教学质量，现将 2024 年秋季学

期网上教学工作相关事宜通知如下：

一、课程部署及资源更新工作安排

新增、课程名称或学分有调整，且由总部统一组织考试

的课程，须在课程开设学期之前完成课程资源部署，供办学

体系学生学习。学习网己有资源的课程，主持教师可根据教

学需要对课程教学资源进行更新和维护。

1. 课程主持教师须子9月2 日前完成2024年秋季学期

课程部署，总部新增课程部署清单详见附件 1。非总部牵头

建设专业的课程也须按照人才培养方案的要求，在规定的建

议开设学期前完成课程资源的部署。2024年秋季学期，总部

将开展非总部牵头建设专业课程部署情况专项检查，对于落

实不到位的，总部将予以通报批评。

2. 课程部署前， 需确认主持教师任教关系 ，如变更主

持教师，须在OA 系统填写"学习网业务流转单"(附件2)

完成教师任教变更(设置主持教师权限、变更课程主持教师)。

3. 主持教师可根据教学需要于9月2 日前完成课程教

学资源更新和课程设置检查。为避免影响学生学习进度及成

绩记录，原则上学期中不得删除与形考任务、终考任务相关

的资源，确需删除的须在 OA 系统填写"课程部署和资源更新

流转单" (附件2 ) , 联系技术人员协助处理。主持教师需检

查课程设置相关信息，重点关注形考任务、终考任务的内容

及比例等相关设置。

4.分部(学院) 自建课程(非统设课)须在学习网上

开设，开设流程见 《分部(学院) 自建课程 (非统设课) 开

设流程》 (附件 3 ) 。"一平台"教务系统会将学期开设课程

表的课程名称和课程ID 推送至学习网，各分部(学院)根

据课程名称和课程 ID 建设课程资源。

二、课程注册工作安排

课程注册是教学活动组织、考试报名、学费核算、教材

征订等工作的基础和依据，为保障教学的稳定运行和有序开

展，各分部(学院)须严格按照时间要求完成课程注册工作，

逾期不再接受补注册。

1. 各分部(学院)须子2024年8月1日至10月1 日

在"一平台"教务系统完成开课计划设置，组织2017年春季及

以后学期入学且学籍状态为在籍的学生完成课程注册。部队

学院课程注册工作安排参照分部 (学院 ) 执行。

2

2. 2024 年秋季新生数据下发十个工作日内，分部 (学

院) 组织完成新生课程注册。

3. 各分部 (学院) 须重点关注 "形势与政策" 基于

学习网补考的课程注册，未进行课程注册学生将无法参加基

于学 习网的考试。

4. 各分部 (学院) 须提前检查毕业生课程注册情况，

避免产生因遗漏课程注册、规则外选课等导致学生无法通过

毕业审核的情况。

三、教学团队组建工作安排

2024 年秋季学期，总部各教学学院、非总部牵头建设专

业责任单位如有教学团队新建、撤销、追加报名需求的，请

填写"2024 年秋季学期教学 团队新建、撤销及追加报名 列表"

(附件4),于7月19日前将纸质签字版提交教务部教学过

程管理科，电子版发送至gcgl@ouc血.巳du.cn。

1.教学团队成员报名

2024年秋季学期，总部将根据拟新建、追加报名的教学

团队信息，开展教学团队成员报名，拟申请加入教学团队的

教师须子8月31日前提交报名申请。

登录"--网一平台''( hips://menhu.pt.ouchn.cn/)后依次点

击"教务系统""教学团队管理"",总部教学团队查询",筛选"允

许报名"的教学团队，确定拟报名教学团队，提交"加入团队"

申请。系统操作方法详见 《教学团队模块用 户使用手册》

( https://oss.ouchn.cn/ouconline/学q 网/jxtd.pdf) 。

申请加入教学团队的教师应具有本专业相关学科背景，

原则上是各分部(学院)承担本专业课程教学的责任教师，

确因师资力量不足时，可适当扩展到分校或学习中心课程辅

导教师。1名教师原则上最多可报名参加2支教学核心或一

级统筹团队。

2. 教学团队成员遴选

分部(学院)教学团队审批负责人于9月6日前完成所

属分部(学院)教师的申请审批，教学团队负责人于9月12

日前完成教学团队成员的遴选。

如个别教学团队存在报名人数不足的情况，总部将视情

况组织补报。报名与遴选工作结束后，总部公布 2024 年秋

季学期教学核心及一级统筹团队成员名单。

四、网上教学 (教研) 活动及直播公开课工作安排

1. 网上教学(教研) 活动

除当学期招生人数或选课人数为0 的专业及课程外，已

建立教学团队的课程、统设必修课程每学期至少组织2场网

上教学活动，包括至少 1 场课程导学和 1 场期末考试辅导。

各教学学院、非总部牵头建设专业责任单位要充分调动教师

和教学 团队的积极性 ，组织教师 申报面 向体系的网上教学

(教研) 活动。分部 (学院) 需针对所开设的课程在区域范

围内组织教学和辅导活动。网上教学 (教研 ) 活动需明确教

学 (教研 ) 目标、强化教学设计。

教师可随时 申报 5 天以上教学 (教研 ) 活动，每场次时

长为25分钟，最长不超过30分钟。如需增加教学时长，可

以选择连续2 个场次，即每门课程最长安排50分钟。为保

障学生学习效果，同一专业的网上教学(教研) 活动不得安

排在同一时间段。

具体场次时间安排如下：
9:00-9:25 9:30-9: 10:00-10:25

11:30-11:55 14:00-14口5 14:30-14:

16:00-16:25 16:30-16: 19:00-19:25

10:30-10:55

15:00-15:25

19:30-19:

11:00-11:25

15:30-15:55

20:00-20:25

教师须按时组织教学 (教研 )活动，坚决杜绝迟到早退、

进行教学 (教研) 活动组织时从事其他活动、忘记组织教学

(教研 ) 活动等教学事故的发生。教师在申报教学 (教研 )

活动后，应尽量避免修改已申报活动的相关信息。如遇特殊

情况需调整，活动开始前3 天以上，可直接在学习网提交申

请；活动开始前 3 天以内，还需经学院负 责人同意、教务部

审批后方可调整。

2. 直播公开课

直播公开课以，总部教学学院及实验学院教师为主体，也

可请教学团队成员等校外教师主讲，内容以学科理论前沿、

发展动态、热点问题分析等专题讲座为主，可以是独立讲座

或以特定主题形成系列讲座。2024年秋季学期，教务部将选

取部分直播公开课重点宣传推广并在社会媒体平台直播。

教师可随时 申报 7 天以上直播公开课，由于审核需要，

重点直播公开课主讲教师需在教学活动前5 天准备好PPT,

学院审核通过后，教务部组织制作宣传海报。如遇特殊情况

.5

需调整，请在直播公开课开始前5天以上通过学习网提交申

请，经学院负 责人同意、教务部审批后方可调整。 重点直播

公开课原则上在五棵松校区三层直播教室讲授，可选场次时

间如下
画 页 酉

19:00-19:

周四

19:00-19:50

M五

19:00-19:50

R六

10:00-10:50

ll :oo-ll :

14:00-14:50
19:00-19:50 1 19:00-19:50

15:00-15:

每个学院每月不低于如下申报场次

学院 场次场次学院

人文学院 艺术学院

经济管理学院政法学院

教育学院 外语学院

实验学院国际交流学院

学院

马克思主义学院

理工学院

农林医药学院

五、期末考试辅导工作安排

除采用 100%形成性考核课程外，设有期末考试的课程

均须安排考前辅导教学，包括总部统一考试课程和分部 (学

院) 考试课程。

1. 总部统一考试课程考前辅导

课程主持教师须子第 13 同前在学习网课程首页 "期末

考试辅导" 章节下发布具有针对性、指导性的期末考试复习

资料和适量模拟练习试题 (含参考答案) 。课程主持教师于

第 17同前开展考前辅导教学，对考试形式、考试题型题量、

考试重难点、如何复习备考等进行说明。

各分部 (学院) 应要求教师及时学 习分析总部主持教师

提供的期末考试辅导材料、观看总部考前辅导直播课程，通

知学生学习期末考试辅导资料、进行考前模拟练习及观看考

前辅导直播课程。

若课程主持教师未按要求提供考前辅导教学，课程责任

教师、课程辅导教师或班主任可通过学 习网预留信息及时与

课程主持教师沟通联系，或者联系总部教务部教学过程管理

科协调处理。

2. 分部 (学院)考试课程考前辅导

各分部 (学院)参照总部统一考试课程考前辅导工作安

排，统筹安排分部(学院)考试课程的考前辅导工作，督促

课程责任教师和学 习中心认真、按时做好考前辅导工作。

六、其他要求

1. 各分部 (学院 ) 总部各教学学院应高度重视上述

工作，根据教学情况统筹安排落实。

2. 如有任何疑问、意见或建议，请及时与总部教务部

教学过程管理科联系。

3. 因工作人员失误，导致耒能按时、按要求完成上述

工作的，总部教务部将视情况予以通报批评。

七、联系方式

1. 教学业务相关 问题：

联系部门：教务部教学过程管理科

联 系 人：郭晴、陈秀

联系 电话: 010-57519021、 010-57519147

.7

2. 教学(教研)活动、直播公开课申报：

联系人：周明坤

联系电话： 010-57519100

3. 学习平台和课程技术问题：

联系部门：国开在线教育科技有限公司

联系人：张冰

联系电话： 010-57519673

4. 三层智慧直 (演 ) 播室技术运维：

联系部门：国家开放大学出版社有限公司

联系人：谢伟、朱占胜

联系电话： 010-57519310

附件：1.2024年秋季学期总部新增课程部署清单

2.课程部署及资源更新线上操作步骤

3.分部(学院) 自建课程 (非统设课) 开设流程

4.2024年秋季学期教学团队新建、撤销及追加报

名列表

IL
亡

件1

2024 年秋季学期总部新增课程部署清单

斛

:

:

.

.

.

.

.

.

.

"

"

课程山 课程名称

05232 在线教育的理论与实践

05233 学习分析与学习设计

05239 在线学习支持服务

05094 小学数学课程标准与教材研究

90033 家庭教育指导实务

04624 高级财务会计

04662 审计学

05172 党内法规学

05176 党群工作实务

05170 宣传工作实务

05171 公文写作

课程管理单位

教育学院

教育学院

教育学院

教育学院

教育学院

经济管理学院

经济管理学院

马克思主义学院

马克思主义学院

马克思主义学院

马克思主义学院

(乡村振兴学院)

农林医药学院

(乡村振兴学院)

农林医药学院

(乡村振兴学院)

农林医药学院

(乡村振兴学院)

政法学院

政法学院

政法学院

理工学院

理工学院

12 1 16792 中成药

13 81805 中药制剂技术

14 29832 中药调剂技术

15 04813 中医护理

6

-
7

-
8

9

0

0

0

-
0

-
7

-
0

叫

叫

4

1

-
4

石

二

二

仄
一

一

仄
)

5

-
4

4

1

2

仄
v

0

2

2

0

现代管理学理论与实务

电子政务基础

人力资源管理实务

网页设计

软件测试

附件2

课程部署及资源更新线上操作步骤

1.输入“http://oa.ouchn.edu.cn”,登录 OA 账号, 进入电

子校务系统；

2.在电子校务系统页面导航部分，点击1流程1菜单(见

下图) , 进入流程页面。

在流程页面，点击页面左侧导航栏的 1新建流程1 , 选

择"教务部"一栏，按照业务需要选择"国开课程部署和资源更

新流转单"/"学习网业务流转单"。

自找;.,

日

芋习变长莎仍

 snm arab

公文隹淫口}

打以匕丸人才小

心子忪号儿心心心云老九芟土中沂石

心;存1二汀巳三只

字之长天大真叫刈1忐枣1戋刃二

仨与缸交心i三口匕上ii正旦

工苫牙:汀弯弓七只乙三岁甲方正加长!白

:二罗丹二二自知杰与仄有不力文开弓才卜计

二七叼了口号’真1:卫芍丑歪

二1打声孔子台汶笳力主只羊

苹计倨邑爻己lz}

年令广传二叶二

幺二年旰才苓苓比

之口子公

文.玉石诨工作豆杏仁才

之北正典.正片汹二二白玉

苷外迁知臣捏口)

1? sstuzE)[l)

3.按照流转单页面提示选择/填写信息，完成后点击页面

右上角"保存" (可以修改) /"提交"(进入审核流程 )

(1) 课程部署和资源更新流转单填写页面

10--

课税部淠不1资源史新流转单

日月 q2024.06-17

迂埕名称 臆 填写该资源涉及的所有E口

是程芋娲 弦冰

校自 z)wlgbing19B4tZ2@163.com 校本纯洁 13811S149S2

所以矧乃 真乜

总舌恁网名f交心泛 是否布盆豇开设注诨埕的

所有分部 迁

填写学院领导

淀垤三源列表

吏落无表 专供上传

所甫报作

上传

挂人1四旧尸卜

缶注：筏受从总邡茎丢豇分!印守谟埕祸及若掉分多平白上压住校订玺护相吏新的浞程烹涑.活动永定自设且.如死迎客且有坡太的文

化.只是少且gl衅导活动炎蚪畏炎夏舐知名暮.不歧汉民新都冥窍分衫平台.而且汪迳院件上传伯方芄吏新月总多平台.受住校弓左

仅片至jij片书收互站内信埕此，并可从溪程立为、巳邱泛程平台中心长毛柝的内容.之后可朽更新的圭羔上传凫分部平台中.

(2 ) 学习网业务流转单填写 页面
二黑心迓.辛习网业务三环毋.澍才

气叮子午白

学习网业务流转单

-'':l
五方斗汩人

心佑
主队五’)且爿

二几成立自名宝 巨石且口

RaZ ;l aJaR ;'3 EQQ3i'lRPJ6

稍占互

4.在页面导航1流程1 1待办事项1 中，点击已申

请的表单标题，查看审批进度

打

附件3

分部 (学院) 自建课程 (]卜统设课)

开设流程

1.各分部(学院)根据专业人才培养方案规定的开课信

息，由分部(学院)教务管理人员在"一平台"教务系统维护

课程责任教师信息及分部(学院) 学期开设课程表。 "一平

台" 教务系统将开课数据推送至学 习网，学习网将根据分部

(学院)学期开设课程表及课程责任教师任教创建课程。

2.责任教师通过学习网登录"教学平台", 在"我的课程

界面，责任教师查看本学期 需要建设的课程名 称，进入对应

的课程进行 内容创建.

3. 课程 内容创建环节分为 两类：

(1) 2024 年春季学期在学习网己有的课程，此类课程

在学期切换后需由分部(学院)管理员或责任教师将课程内

容复制到新学期；

(2 ) 首次在学习网创建的课程会根据开课数据自动创

建课程 (标准田 示例： 202409-02970110) , 责任老师进入

课程内进行课程 内容创建；

4. 各分部 (学院) 、学习中心在"一平台"教务系统完成

课程注册后，学生可以登录学习网进行课程学习。各分部(学

院)、学习中心须及时维护课程的责任教师、辅导教师与班

主任信，息。

12

附件4

2024年秋季学期教学团队新建、

撤销及追加报名列表
学期：2024年秋季学期

教学学院/分部/学院：

负责人签字：

序号 课程名 课程山 团队负责人
操作 (新建/

撤销/追加报名)

团队类型 (核

1吲一级

:

:

:

:

'
:

:

们